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ABSTRAKT

Měření saturace krve kyslíkem chytrými hodinkami:

Saturace periferní krve kyslíkem (SpO2) je jedním ze základních parametrů, který se měří
při vyšetřování pacienta. Měření saturace krve kyslíkem pulzním oxymetrem je
neinvazivní, diagnostická a běžně využívaná metoda pro monitorování zdravotního stavu
pacienta. V poslední době je populární využívat chytré hodinky i pro zjišťování
zdravotních parametrů, a to včetně SpO2. Cílem této práce bylo navrhnout a realizovat
pilotní experiment pro měření SpO2 chytrými hodinkami, a následně statisticky zpracovat
porovnání s pulzním oxymetrem. Při návrhu experimentu byla dodržována platná norma
ČSN EN ISO 80601-2-61 pro ověřování dané veličiny. Měření dokončilo 42 zdravých
dobrovolníků. Každý dobrovolník podstoupil experiment trvající 12,5 minuty, který byl
rozdělen do pěti fází: ustalovací fáze (dvě minuty), 1. fáze desaturace (2,5 minuty), 2.
fáze desaturace (2,5 minuty), 3. fáze desaturace (2,5 minuty) a návratová fáze (3 minuty).
Byly použity tři druhy desaturační směsi. Každá desaturační směs obsahovala konkrétní
množství kyslíku ve vdechovaném plynu. 1. fáze desaturace 14 % O2, 2. desaturační fáze
12 % O2 a 3. desaturační fáze 10 % O2. Proband měl po celou dobu experimentu na levém
zápěstí chytré hodinky Apple Watch Series 8 a na levém prostředníčku pulzní oxymetr
Masimo. V průběhu měření bylo u každého probanda odečítáno 12 párových hodnot SpO2

(hodinky a pulzní oxymetr). Do výsledků a statistického zpracování bylo zařazeno 11
měřících časů. Chytré hodinky Apple Watch Series 8 měřily v průměru o 1,28 % nižší
hodnoty SpO2, než pulzní oxymetr Masimo a střední kvadratická chyba Arms vyšla 3,13
%. Tato hodnota podle normy ČSN EN ISO 80601-2-61 splňuje přesnost pro přístroj
pulzní oxymetrie.
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ABSTRACT

Measurement of blood oxygen saturation with smart watches:

Peripheral blood oxygen saturation (SpO2) is one of the vital signs and is therefore very
important in patient examination. Measuring blood oxygen saturation with a pulse
oximeter is a non-invasive, diagnostic and commonly used method for monitoring a
patient's health status. Recently, it has become popular to use smartwatches for health
parameters, including SpO2. The aim of this work was to design and implement a pilot
experiment for measuring SpO2 with a smartwatch, and then statistically process the
comparison with a pulse oximeter. The design of the experiment followed the valid
standard EN ISO 80601-2-61 for the verification of the given variable. 42 healthy
volunteers completed the measurements. Each volunteer underwent an experiment lasting
12.5 minutes, which was divided into five phases: the settling phase (2 minutes), the first
desaturation phase (2.5 minutes), the second desaturation phase (2.5 minutes), the third
desaturation phase (2.5 minutes) and the return phase (3 minutes). Three types of
desaturation mixture were used. Each desaturation mixture contained a specific amount
of oxygen in the inspired gas. The 1st desaturation phase contained 14% O2, the 2nd
desaturation phase contained 12% O2 and the 3rd desaturation phase contained 10% O2.
Proband wore an Apple Watch Series 8 smartwatch on his left wrist and a Masimo pulse
oximeter on his left middle finger throughout the experiment. During the measurement,
12 paired SpO2 readings (watch and pulse oximeter) were taken for each proband. Eleven
measurement times were included in the results and statistical processing. The Apple
Watch Series 8 smartwatch measured on average 1.28% lower SpO2 values than the
Masimo pulse oximeter and the root mean square error Arm came out to be 3.13%. This
value according to EN ISO 80601-2-61 meets the accuracy for a pulse oximetry device.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

SpO2 % Saturace arteriální krve kyslíkem

𝑥̅ %
Průměrná hodnota saturace krve kyslíkem měřená
chytrými hodinkami

𝑦$ %
Průměrná hodnota saturace krve kyslíkem měřená
pulzním oxymetrem

sn(x)

sn(x)

%

%

Směrodatná odchylka pro hodnoty u chytrých hodinek

Směrodatná odchylka pro hodnoty u pulzního oxymetru

N

Arms

%

Počet měření

Střední kvadratická odchylka

Seznam zkratek

Zkratka Význam
PPG Fotopletysmografie (Photopletysmography)
T-PPG Transmisní fotopletysmografie (Transmission photopletysmography)
R-PPG Reflektivní fotopletysmografie (Reflection photopletysmography)
CHOPN Chronická obstrukční pulmonální nemoc
BPM Srdeční frekvence (Beats per minutes)
N2 Dusík
O2 Kyslík
OxyHb Oxyhemoglobin
DeOxyHb Deoxyhemoglobin
MetHb Metheboglobin
COHb Karboxyhemoglobin
FDA Americký úřad pro potraviny a léky
BMI Body mass index
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Použité přístroje a pomůcky

Přístroj / pomůcka
/součástka

Model Výrobce Země původu Sériové číslo

Apple Watch Series
8

A2771 Apple Čína DW49QGW9YQ

Pulzní oxymetr
Masimo

Rad-97 Masimo Německo 3000130762

Carescape B650 – 01 GE Healthcare Finsko SEW13486645HA

Tlaková láhev - Messer Česká republika 56210521

Hodiny
LED digital

clock

JINGHONG
Electronic
CO.,LTD

Čína JH-828
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1 Úvod

První zmínky o měření saturace krve kyslíkem pomocí pulzního oxymetru jsou
z první poloviny 20. století. Od té doby se věda a technika posunuly o obrovský skok
vpřed a namísto složitých přístrojů, které bylo nutné neustále kalibrovat za přítomnosti
lékaře je nyní možné měřit saturaci krve kyslíkem z pohodlí domova pomocí jednoho
tlačítka. Saturace krve kyslíkem je podíl nasyceného hemoglobinu kyslíkem vzhledem k
celkovému množství hemoglobinu v krvi. Jeho měření spočívá v odlišné absorpci
vyzařovaného světla. Absorpce je jiná u hemoglobinu, na který je navázaný kyslík a u
hemoglobinu, kde není kyslík navázán. [1] [2]

Saturace krve kyslíkem neboli SpO2, patří mezi vitální funkce. Při výskytu
zdravotního problému u pacienta je to tedy jeden z hlavních parametrů, který je měřen a
sledován. V nemocnicích se pro měření běžně používají pulzní oxymetry. Některé tyto
oxymetry si může člověk pořídit i sám a mít tento certifikovaný zdravotní prostředek
doma, aby nemusel docházet k lékaři. V případě, že nás výsledek zajímá pouze na
informativní úrovni, existuje zde řešení, aniž by bylo potřeba podstoupit přesné vyšetření
ve zdravotnickém zařízení za přítomnosti lékaře.

V posledních letech je populární výroba spotřebitelských zařízení, která umožňují
snadné sledování různých fyziologických parametrů z pohodlí domova nebo i na cestách.
Tato zařízení se mohou často propojovat s mobilními zařízeními a tím poskytují ještě
uživatelsky přívětivější prostředí pro zjištění zdravotního stavu. Jedním
z nejrozšířenějších spotřebitelských zařízeních, které se dá využívat tímto způsobem, jsou
chytré hodinky (angl. smartwatch), které jsou v dnešní době opravdu široce rozšířené
v rámci celé populace. Setkáme se s nimi u dětí ve školním věku i u seniorů. Každá
věková skupina uživatelů může chytré hodinky používat trochu jinak, ale téma zdraví
rezonuje napříč všemi generacemi. Velmi důležitou skupinu tvoří také sportovci, kteří
mohou hodinky využívat k měření v průběhu sportovní aktivity. U dětí, které mohou mít
zdravotní problémy je často potřeba jejich zdravotní stav kontrolovat. Chytré hodinky
mohou v tomto případě komunikovat např. s chytrými telefony a dovolují tak rodičům
kontrolovat a pozorovat průběžné výsledky. U dospívajících a dospělých mohou mít
stejný význam, nebo čistě informativní díky zájmu daného člověka o technologie spojené
se zdravím či orientační informaci o zdravotním stavu. U seniorů se setkáváme hlavně
s prevencí či kontrolou, aby bylo možno za určitých situacích nežádoucím zdravotním
problémům předejít. Mezi nejvýznamnější výrobce chytrých hodinek patří v současnosti
Apple, Samsung, Garmin, Fitbit a Huawei. Od roku 2021 mají populární chytré hodinky

[…]

aktuálním zdravotním stavu dobrovolníka, zda dobrovolník neprodělal úraz rukou či prstů, zda
trpí některým z respiračních onemocnění, zda kouří nebo má kuřáckou minulost aj. Před
samotným experimentálním měřením budou dobrovolníkovi na prsty ruky umístěny prstové
senzory pulzních oxymetrů a chytré hodinky k monitoraci životních funkcí. Experiment bude
představovat dvouminutovou fázi ustálení, kdy budou snímány fyziologické hodnoty
dobrovolníka. Následně budou dobrovolníkovi podávány hypoxické směsi s koncentracemi
v rozmezí mezi 9–14 % kyslíku. Inhalace každé směsi bude probíhat přes antibakteriální filtr a
trvaní inhalace jedné směsi bude vždy mezi 2–3 minutami. Následně bude vdechování hypoxické
směsi ukončeno a dobrovolník bude vdechovat okolní vzduch. Snímané parametry budou
monitorovány až do návratu měřených hodnot do výchozích hodnot dobrovolníka. V případě
poklesu hodnot SpO2 pod 60 % bude experiment předčasně ukončen. Odhadovaná doba celého
experimentu bude 12 minut. V průběhu měření bude přítomen zdravotnický dozor.

Použité systémy budou provozovány POUZE v laboratoři vybavené galvanicky oddělenou
elektrorozvodnou sítí ZIS (zdravotnická izolovaná soustava) a zařízení nezbytné pro záznam dat
(notebook) budou napájeny VÝHRADNĚ z bateriového napájecího zdroje. Všechna zařízení
mají platnou bezpečnostně-technickou kontrolu.

Měření periferní saturace krve kyslíkem nemá žádné kontraindikace. Vylučujícím kritériem
pro zajištění co nejvyšší přesnosti měření jsou poúrazové stavy horních končetin ovlivňující
perfuzi prstů nebo poranění či choroby kůže na prstech rukou. Absolutní kontraindikace inhalace
hypoxické směsi jsou zejména stavy, které se u dobrovolníka nepředpokládají, jako je
pneumotorax nebo stav po kardiovaskulární operaci. Dále je vylučujícím kritériem anemie,
bradykardie, hemoglobinopatie či další onemocnění kardiovaskulární soustavy, těhotenství,
cukrovka, hypotenze či hypertenze. Tohoto experimentu by se neměli účastnit lidé s astmatem a
jinými problémy s respirační soustavou, ani lidé ve fázi akutního onemocnění. Proband svým
podpisem tohoto informovaného podpisu stvrzuje, že porozuměl těmto vylučujícím kritériím a že
tato vylučovací kritéria nenaplňuje.

Měření saturace krve kyslíkem pomocí prstového pulzního oxymetru je zcela bezpečné.
Dyskomfort může být způsoben během experimentu dýcháním ústy skrze masku, filtr a
aparaturu, která způsobuje odpor (minimalizovaný) pro dýchací svaly. Inhalace hypoxické směsi
může způsobit mírnou nevolnost či motání hlavy. Po celou dobu experimentu bude přítomen
zdravotník s dostatečným přístrojovým zajištěním. Další možné vedlejší účinky a rizika jsou
minimalizovány vylučujícími kritérii.
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Náklady na odškodnění v případě poškození dobrovolníka ponese ČVUT FBMI, nicméně
riziko je minimalizováno použitím zdravotnických přístrojů s platnou BTK podle zákona
90/2021, které budou navíc provozovány v galvanicky izolované soustavě ZIS. Účast na
experimentu je zcela dobrovolná, bez nároku na jakoukoliv odměnu. Zároveň se nepředpokládají
žádné finanční výdaje dobrovolníka.

Podepsáním tohoto písemného informovaného souhlasu souhlasíte s tím, že hlavní řešitelé
a etická komise budou mít umožněn přímý přístup k původní klinické dokumentaci za účelem
ověření průběhu studie anebo údajů, aniž dojde k porušení důvěrnosti informací o Vaší osobě,
v míře povolené právními předpisy. Záznamy, podle nichž lze identifikovat dobrovolníka, budou
uschovány jako důvěrné a nebudou, v míře zaručené právními předpisy, veřejně zpřístupněny.
Budou-li výsledky studie publikovány, totožnost probanda nebude zveřejněna.

Vyskytne-li se informace, která by mohla mít vliv na rozhodnutí dobrovolníka, zda
pokračovat v účasti ve studii nebo ne, bude dobrovolník o této skutečnosti včas informován. Další
informace týkající se této studie a práv dobrovolníků lze získat u výše zmíněných řešitelů.
V případě poškození zdraví v souvislosti se studií kontaktujte hlavního řešitele projektu. Vaše
účast ve studii je dobrovolná, můžete ji odmítnout nebo můžete od účasti ve studii kdykoliv
odstoupit, a to bez udání důvodu a bez jakýchkoliv finančních, právních či jiných následků.
Z účasti na experimentu může být dobrovolník vyloučen z těchto důvodů: těhotenství, akutní
respirační problém, zvýšená tělesná teplota a jiná nepříznivá skutečnost týkající se nemoci
respirační soustavy nebo poranění v oblasti rukou.

Předpokládaná doba trvání experimentu v rámci jednoho probanda je 12 minut.

Studie se zúčastní přibližně 30 až 40 probandů.

Prohlášení:

Prohlašuji a svým podpisem stvrzuji, že jsem se seznámil a porozuměl všemu výše
uvedenému a souhlasím s účastí ve studii. Prohlašuji, že nesplňuji žádné kritérium výše
uvedené, které by neumožňovalo moji účast ve studii.

Jméno dobrovolníka:

Datum narození:

Dobrovolník byl do studie zařazen pod číslem:

Odpovědný řešitel:

Podpis dobrovolníka: Podpis odpovědného řešitele:

Datum: Datum:
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Příloha D: Karta probanda
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