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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Eremiáš Jméno: Daniel Osobní číslo: 499887
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská technika
Název práce: Měření saturace krve kyslíkem chytrými hodinkami

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.
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3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

24

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

8

5. Celkový počet bodů 78

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Při zpracování výsledků měření jste nejprve provedl pro jednotlivé časy měření zvlášť zprůměrování všech hodnot
naměřených chytrými hodinkami a pulsním oxymetrem na všech měřených osobách, a teprve následně jste dle ČSN
EN ISO 80601-2-61 vypočítával střední kvadratické odchylky Arms. Samotná technická norma přitom v relevantní
části EE.3, resp. EE.2.3.4 písm. a mluví o shromáždění dvojic dat z ověřovaného a referenčního přístroje a
následném výpočtu Arms, i z písm. f lze dovozovat, že požadovaný výpočet má být proveden přímo ze souboru
jednotlivých dvojic měření, a nikoli až po zprůměrování hodnot přes všechny měřené osoby. Proč jste postupoval
tak, jak jste postupoval, a jaký vliv může mít Váš postup na výsledek experimentu ve srovnání s tím, kdy byste
postupoval striktně podle technické normy?

2. Na str. 23 uvádíte „Pravidlo pro oxymetry (ať už neinvazivní, nebo jiné) je, že počet forem hemoglobinu, které lze
měřit, se rovná počtu měřených vlnových délek.“, aniž by bylo vysvětleno, proč by tomu tak mělo být. Proč tomu tak
je?

3. V popisu k obrázku 2.1 je uvedeno „Křivka měření SpO2 při normálních hodnotách“. Když pominu, že by mělo být
uvedeno, při normálních hodnotách čeho byla křivka zaznamenána, tak je především nutno rozporovat, že se jedná o
křivku SpO2 (rozumím časovou závislost kyslíkové saturace, neboť lze k kontextu dovodit, že na vodorovné ose
obrázku je čas). Co je na uvedeném obrázku znázorněno?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce se zabývá experimentálním ověřením přesnosti měření kyslíkové saturace pomocí
chytrých hodinek, konkrétně Apple Watch Series 8. Jako referenční přístroj byl v souladu s příslušnou technickou
normou (ČSN EN ISO 80601-2-61) využit oxymetr Masimo Rad-97.
Student Daniel Eremiáš ve své bakalářské práci provedl rešerši řešené problematiky, v souladu s odpovídající
technickou normou navrhl desaturační experiment umožňující párové měření Sp02 chytrými hodinkami a
referenčním přístrojem, a provedl měření na souboru dobrovolníků. Experiment byl koncipován pro 50 měřených
osob, v celkem 42 případech se podařilo provést validní měření, která byla dále zpracována. Provedená měření
student následně vyhodnotil, a to jak pomocí Blandových-Altmanových grafů, tak prostřednictvím střední
kvadratické chyby měření Arms definované dle ČSN EN ISO 80601-2-61. Provedená měření a jejich výsledky jsou v
práci podrobně zpracovány.
V závěrečné diskusi student prokázal schopnost o realizované práci přemýšlet v širších souvislostech, popisuje
některé problémy, na které narazil, diskutuje výsledky a limity experimentu.
Student splnil zadání práce v plném rozsahu.
Přestože je práce celkově velmi zdařilá, zvláště k její teoretické části by bylo možné mít některé dílčí připomínky. V
této části je celá řada nepřesností, student často zaměňuje pletysmografii (PPG), tedy měření objemových změn
prosvěcované tkáně, s pulsní oxymetrií, tedy měřením SpO2 (např. v částech 2.5 nebo 2.11), nebo o IR záření mluví
jako o světlu (např. str. 16, první odstavec, ale i další části textu), přitom světlo je definováno jako
elektromagnetické záření s vlnovou délkou v pro člověka viditelné části spektra, což IR záření jistě není. Na několika
místech je uvedeno, že pro měření kyslíkové saturace postačí měření PPG na jedné vlnové délce, např. str. 16, první
odstavec, „Tento přístroj vysílá infračervené světlo do krevních cév v prstu a snímá množství světla, které se vrátí,
resp. projde skrz.“ nebo str. 25 část 2.11 „Světlo emitované (pozn. jednou) LED diodou se šíří tkání, kde se absorbuje
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a odráží“.

Jméno a příjmení: Ing. Jan Havlík, Ph.D.
Organizace: ČVUT FEL, Katedra teorie obvodů
Kontaktní adresa: Technická 2, 166 27 Praha 6

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................7. 6. 2023
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